
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2024-1531 DEL 21/11/2024 
 
OGGETTO: MERCATO PIAZZA GHIAIA. REVOCA ORDINANZA OVTE/2017/1268 

DEL 05/10/2017 E CONTESTUALE EMISSIONE DI NUOVA 
ORDINANZA. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs. 30.04.1992, n. 285, ed in specie gli 

artt. 6 e 7 che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione dei veicoli; 

 Visto il Regolamento di esecuzione del richiamato Nuovo C.d.S., approvato con D.P.R. 
16.12.1992, n. 495; 

 Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 107; 
 Preso atto della Deliberazione della Giunta Comunale n° GC-348-2024 del 23/10/2024 

emessa dal Settore Attività Produttive ed Edilizia – SO. Procedimenti Attività Produttive e 
Commerciali avente oggetto “espressione di indirizzo favorevole al trasferimento parziale e 
temporaneo di 28 posteggi del mercato bisettimanale di piazza ghiaia del mercoledi' e del 
sabato, per la ristrutturazione del “palazzo dell’agricoltore” in piazzale Barezzi”; 

 Vista la Determinazione Dirigenziale n° DD-2024-3022 DEL 04/11/2024 emessa dal  
Settore Attività Produttive ed Edilizia avente oggetto: ”Spostamento Nr. 28 posteggi dei 
Mercati di Piazza Ghiaia del mercoledi' e del sabato (attualmente ubicati in P.le S. 
Bartolomeo,Via Carducci e Via Carducci Intersezione P.le Barezzi a Seguito del cantiere 
finalizzato alla ristrutturazione dell'edificio denominato Palazzo Parma (gia' Palazzo 
dell'agricoltore) In P.le Barezz”i. 

 Premesso che sono in corso lavori di ristrutturazione, come da SCIA n.2543/2023, 
dell’edificio “Palazzo dell’Agricoltore”, delimitato da Piazzale San Bartolomeo, via Carducci e 
Piazzale Barezzi, e si rende necessario intervenire per trasferire temporaneamente n. 28 
posteggi dei due suddetti mercati settimanali attualmente ubicati in via Carducci e in 
piazzale San Bartolomeo, che risultano impattati dal predetto cantiere; 

 Considerato che si rende necessario lo spostamento di complessivi n. 28 posteggi del 
mercato bisettimanale di “Piazza Ghiaia” del mercoledì e del sabato, attualmente ubicati in 
P.le San Bartolomeo, Via Carducci e Via Carducci intersezione P.le Paer, a causa della 
inagibilità dell’area nonché al fine di assicurare agli operatori un idoneo posteggio ed una 
regolare attività di vendita; 

 Esaminati i layout forniti, rappresentativi dei nuovi insediamenti delle attività ambulanti, 
nelle seguenti aree, individuati nelle planimetrie allegate al presente atto (Allegato 1 e 2): 
- nr. 11 posteggi in via Dante; 
- nr. 6 posteggi in borgo Romagnosi; 



 
 
 
 

GC 
 

- nr 7 posteggi in strada Garibaldi; 
- nr. 4 posteggi in P.le della Pace. 

 Dato atto che lo spostamento degli ambulanti nell’area individuata nelle planimetrie 
allegate ha carattere parziale e temporaneo; 

 Viste le precedenti ordinanze di modifica alla circolazione per consentire lo svolgimento del 
mercato; 

 Ritenuto di dover provvedere a formale regolamentazione viabilistica del nuovo e 
provvisorio assetto di parte del Mercato della Ghiaia, nei tempi previsti per la conclusione  
dell’intervento di ristrutturazione di palazzo Parma, il cui primo stralcio di lavorazioni si 
estenderà al 31/12/2025, come da documentazione acquisita agli atti; 

 

ORDINA 
 
Revoca Ordinanza OVTE/2017/1268 del 05/10/2017 e contestuale emissione di 
nuova ordinanza recante : 
 
 
Dal 30/11/2024 al 31/12/2025: 
 
Nelle giornate di mercoledì e sabato: 
 
• Istituzione del divieto di transito dalle ore 6:00 alle ore 15:00 nelle seguenti 

strade: 
 
 Piazza Ghiaia 
 Borgo delle Cucine 
 Piazzale della Pace tratto stradale ricompreso tra Via Carducci e Borgo     

Paggeria 
 Borgo Romagnosi 
 Via Dante 
 Borgo della Cavallerizza 
 Via Pigorini eccetto veicoli diretti al parcheggio interrato Ghiaia 
 
con esclusione dei seguenti veicoli: 
 
- veicoli di soccorso in emergenza; 
- veicoli degli ambulanti per le sole operazioni di allestimento e sgombero del 

mercato dalle ore 6:00 alle ore 8:30 e dalle ore 13:00 alle ore 15:00; 
- veicoli dei residenti nell’area interessata dalle ore 06:00 alle ore 07:00 e dalle 

ore 14:00 alle ore 15:00; 
- veicoli adibiti alle operazioni di pulizia e di raccolta differenziata dalle ore 13:30 

alle ore 15:00. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

GC 
 

• Istituzione del divieto di transito dalle ore 6:00 alle ore 15:00 nelle seguenti 
strade: 

 
 Via Carducci 
 Borgo Copelli 
 Borgo Paggeria  

 
con esclusione dei seguenti veicoli: 

 
 veicoli degli ambulanti per le sole operazioni di allestimento e sgombero del 

mercato dalle ore 6:00 alle ore 8:30 e dalle ore 13:00 alle ore 15:00; 
 veicoli dei residenti e non residenti titolari di posto auto interno; 
 veicoli per il carico e scarico delle merci; 
 veicoli per l’assistenza domiciliare; 
 veicoli adibiti alle operazioni di pulizia e di raccolta differenziata dalle ore 13:30 

alle ore 15:00. 
 
Via Carducci 
Istituzione dell’obbligo di svolta a destra all’incrocio con P.le Paer valido al mercoledi 
ed al sabato dalle 06:00 alle 15:00, eccetto: 

• veicoli degli ambulanti per le sole operazioni di allestimento e sgombero del 
mercato dalle ore 6:00 alle ore 8:30 e dalle ore 13:00 alle ore 15:00 

• veicoli dei residenti nell’area interessata dalle ore 06:00 alle ore 07:00 e dalle 
ore 14:00 alle ore 15:00; 

• mezzi di soccorso, emergenza ed antincendio, . 
 

I veicoli in uscita da Via Carducci sono autorizzati al transito in area pedonale in P.le 
Paer, Strada Garibaldi, oppure P.le San Bartolomeo, Vicolo Sant’Alessandro, Strada 
Garibaldi 
 
• Istituzione del divieto di fermata dalle ore 6:00 alle ore 15:00 nelle seguenti 

strade: 
 

• Piazza Ghiaia valido su tutta la piazza; 
• Via Dante ambo i lati; 
• Piazzale della Pace – tratto stradale ricompreso tra Via Carducci e Borgo     

Paggeria ambo i lati; 
• Borgo Romagnosi; 
• Borgo delle Cucine; 

 
con esclusione dei seguenti veicoli: 
 

• veicoli degli ambulanti per le sole operazioni di allestimento e sgombero del 
mercato dalle ore 6:00 alle ore 8:30 e dalle ore 13:00 alle ore 15:00; 

• veicoli dei residenti nell’area interessata dalle ore 06:00 alle ore 07:00 e dalle 
ore 14:00 alle ore 15:00; 

 
 
 
 



 
 
 
 

GC 
 

Istituzione del divieto di fermata in via Pigorini lato nord, valido dalle ore 07:45 alle 
ore 08:15, eccetto veicoli degli ambulanti autorizzati che partecipano alla spunta. 
 
E’ consentito il transito in piazza della Pilotta (area interna ai portici) ai veicoli degli 
ambulanti autorizzati (posteggi n. 89, 84, 78, 72) per le sole operazioni di 
allestimento e sgombero del mercato dalle ore 6:00 alle ore 8:30 e dalle ore 13:00 
alle ore 15:00. 
 
Si intende temporaneamente revocato ogni precedente dispositivo o parte di esso in 
contrasto con il presente provvedimento. 
 
- Infomobility SpA provvederà all’installazione della segnaletica verticale nel rispetto del Codice della 

Strada e del suo Regolamento di esecuzione, secondo le prescrizioni imposte dalla presente 
ordinanza. 

- Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S., è incaricato del 
controllo affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza nei termini indicati. 

- Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa vigente. 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della prescritta segnaletica stradale e sarà 
resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa 
ai seguenti destinatari: 
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E EDILIZIA, SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, 
PARMA INFRASTRUTTURE SPA, COMANDO POLIZIA LOCALE, SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, 
UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP), UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA TEP 
SPA,IRETI SPA, PREFETTURA DI PARMA, POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, 
COMANDO CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI 
PARMA. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 
 

  
 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2024-11-21T17:06:56+0100




